Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования

«Санкт-Петербургский горный университет»

На правах рукописи

Таранина Ольга Александровна

ОБОСНОВАНИЕ АДСОРБЦИОННОГО МЕТОДА КОНТРОЛЯ

ПОЛИАРОМАТИЧЕСКИХ УГЛЕВОДОРОДОВ В ПРОМЫШЛЕННЫХ

ВЫБРОСАХ ПРОИЗВОДСТВА АЛЮМИНИЯ

Специальность 05.11.13 – Приборы и методы контроля природной среды,

веществ, материалов и изделий

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата технических наук

Научный руководитель:

доктор технических наук, доцент

Волкодаева М.В.

Санкт-Петербург - 2020

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ…………………………………………………………………………..…4

ГЛАВА 1 АНАЛИЗ СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ МЕТОДОВ КОНТРОЛЯ

ПАУ…………………………………………………………………………………..10

1.1 Разделение ПАУ между газовой и твердой фазой……………………….…..…10

1.2 Обзор методов отбора проб……………………………………..…………..……13

1.3 Фильтры и их сравнение……………………………………………………….…19

1.4 Сорбенты и их сравнение………………………………………………………...22

1.5 Использование оксида алюминия в качестве сорбента ПАУ………………..…25

1.6 Подготовка сорбентов и экстракция отобранных образцов…………………....28

1.7 Выводы по главе 1…………………………………………..…………….…..…..30

ГЛАВА 2 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ ПАРАМЕТРОВ

АДСОРБЦИОННОГО МЕТОДА КОНТРОЛЯ …..…………..…………….…….....32

2.1 Определение качественного и количественного состава ПАУ…………..…....32

2.2 Исследование адсорбции ПАУ в динамических условиях………………….….35

2.3 Исследование фазового разделения ПАУ в промышленных выбросах…….…37

2.4 Определение удельной поверхности и пористости оксида алюминия……..…40

2.5 Определение дисперсного состава оксида алюминия……………………….…41

2.6 Исследование спектра флуоресценции образцов………………………….……41

2.7 Исследование источников неопределенностей…………………………………42

2.8 Выводы по 2 главе………………………………………………………….....…46

ГЛАВА 3 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНО-ТЕОРЕТИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

ПРИМЕНЕНИЯ АДСОРБЦИОННОГО МЕТОДА КОНТРОЛЯ ПАУ В

ПРОМЫШЛЕННЫХ ВЫБРОСАХ …………………………………...…………..…47

3.1 Экспериментально-теоретическое обоснование применения оксида алюминия

в качестве сорбента ПАУ………………………………………………….……..…...47

3.2 Теоретическое обоснование пробоотборного устройства…………….…….....57

3.3 Схема отбора проб……………………………………………………………...…61

3.4 Выводы по главе 3…………………………………………………………….....64

3

ГЛАВА 4 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ПРОВЕРКА АДСОРБЦИОННОГО

МЕТОДА КОНТРОЛЯ ………………………………………………………….….66

4.1 ПАУ в твердой и газовой фазах промышленных выбросов………………..…..66

4.2 Расчет коэффициента фазового разделения…………………..…………………71

4.3 Изучение динамики адсорбции ПАУ оксидом алюминия………………..…....74

4.4 Моделирование потоков в пробоотборном устройстве.……………………..…88

4.5 Расчет расширенной неопределенности результатов измерений ………….…97

4.6 Выводы по 4 главе…………………………………………………………..….110

ЗАКЛЮЧЕНИЕ …………………………………………...…………………………111

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ……………………………………………………….....113

ПРИЛОЖЕНИЕ А Рентгенограммы образцов ………………………….…...….134

ПРИЛОЖЕНИЕ Б Выходные кривые………………………………...…….…...….136

ПРИЛОЖЕНИЕ В Разброс экспериментальных данных………………...……….146

ПРИЛОЖЕНИЕ Г Заключение о внедрении результатов диссертационного

исследования.......…………………………………………………………………..150

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Отбор проб является одним из важных этапов аналитического контроля

загрязняющих веществ в промышленных выбросах техногенных объектов. Выбор

метода пробоотбора может оказать решающее влияние на достоверность

полученных результатов и привести к искажению результатов локального

мониторинга выбросов загрязняющих веществ промышленными предприятиями,

который проводится с целью получения информации о влиянии источников

загрязнения на окружающую среду и снижения негативного воздействия

техногенных объектов на окружающую среду.

Одними из наиболее опасных веществ, образующихся при производствах

топливно-энергетической, химической, нефтехимической, металлургической

промышленности являются полиароматические углеводороды (ПАУ) [55, 64, 75].

ПАУ относятся к приоритетным стойким органическим загрязнителям. и

повышенный интерес к данным веществам вызван их высокой токсичностью,

мутагенными и канцерогенными свойствами [134]. Οдним из источников

поступления ПАУ в атмосферный воздух является алюминиевая

промышленность. Данные вещества входят в состав возгонов каменноугольного

пека (смолистых веществ), выделяющихся в процессах производства алюминия

[11, 59, 104, 125]. Οсновными источниками поступления данных загрязняющих

веществ в атмосферу при производстве алюминия являются аэрационные фонари

и дымовые трубы корпусов электролиза, работающих с применением технологии

Содерберг, а также дымовые трубы цехов производства анодной массы и

обожженных анодов [10, 30].

Ο наличии ПАУ в газовоздушной смеси принято судить, главным образом,

по одному соединению – бенз(а)пирену, для которого установлены следующий

гигиенический норматив: ПДК с.с. – 1·10
-6

мг/м
3

[15, 117]. К настоящему времени

большинство методик измерения концентрации ПАУ в промышленных выбросах,

применяемых в РФ, разработаны с целью контроля концентрации только

бенз(а)пирена. Существует несколько методик позволяющих проводить
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измерения концентрации 16 приоритетных ПАУ (16 ПАУ рекомендованных для

контроля в окружающей среде Агентством по защите окружающей среды США) в

промышленных выбросах [62].

Для контроля концентрации смолистых веществ в промышленных выбросах

алюминиевых заводов были разработаны методики измерения [57], позволяющие

измерять суммарную концентрацию смолистых веществ без разложения пробы на

отдельные ПАУ. При этом проведенные ранее исследования показывают, что

количественный и качественный состав смолистых веществ меняется в

зависимости от типа используемого пека, температуры технологического

процесса и источника выделения [65, 84].

Значительный вклад в разработку методов пробоотбора ПАУ внесли такие

зарубежные исследователи как A.J. Peters, D. Grosjean, K. Andersson, T. F.

Bidleman, Lee J.J. Среди отечественных исследователей проблемой контроля

смолистых веществ в отходящих газах производства алюминия и изучением

сорбционных свойств оксида алюминия по отношению к смолистым веществам

занимались сотрудники ЛОС ВАМИ: Г.И. Ильинская, В.Н. Белохвостова, В.С.

Буркат, Ю.Б. Алексеев а также сотрудники Свердловского научно-

исследовательского института гигиены труда и профзаболеваний, в частности

А.И. Кузьминых. Изучением метода пробоотбора ПАУ с использованием оксида

алюминия занимались П.П. Дикун, В.А. Корягин, К,B.Фeвелев, В.IO. Безруких, а

также Olav Bjorseth, Conrad Krohn, Svein Togersen, Per Einar Fjeldstad.

В связи с тем, что в последние годы возрастает интерес к дифференциации

выбросов ПАУ в зависимости от источников с целью идентификации источников

поступления полициклических ароматических углеводородов в объекты

окружающей среды, то интерес к контролю приоритетных ПАУ в промышленных

выбросах возрастает [109, 152, 140]. Поскольку ПАУ в отходящих газах

разделяются между газовой и твердой фазой, данный факт необходимо учитывать

при выборе метода контроля ПАУ в промышленных выбросах.

Объект исследования – экологический контроль выбросов

полиароматических углеводородов.
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Предмет исследования – аналитический метод контроля ПАУ в

промышленных выбросах производства алюминия, основанный на

адсорбционном методе отбора проб ПАУ.

Идея работы:

Теоретически обосновать, спроектировать, разработать и апробировать

пробоотборное устройство для контроля концентрации ПАУ на различных

источниках загрязнения атмосферы производства алюминия, основанное на


[…]


бенз(b)флуорантена при высоте слоя оксида алюминия 2,3 мм.

Рисунок Б.12 - Зависимость величины проскока от времени для

бенз(k)флуорантена при высоте слоя оксида алюминия 2,3 мм
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Рисунок Б.13 - Зависимость величины проскока от времени для бенз(а)пирена

при высоте слоя оксида алюминия 2,3 мм

Рисунок Б.14 - Зависимость величины проскока от времени для

дибенз(a,h)антрацена при высоте слоя оксида алюминия 2,3 мм
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Разброс экспериментальных данных

Таблица В.1 – Разброс экспериментальных данных, σ, % при толщине слоя

2,3 мм

ПАУ
Время, t, мин

10 20 30 40 50 60

Объемный расход - 5 л/мин

нафталин 3 8 8 6 9 8

1-метилнафталин 10 9 5 3 7 4

2-метилнафталин 10 12 4 9 6 7

аценафтен 15 13 10 4 5 4

флуорен 14 13 12 5 12 7

фенантрен — — 17 10 8 8

антрацен — 21 19 15 13 14

флуорантен — 19 25 15 18 17

пирен — 20 20 16 15 17

бенз(а)антрацен — 19 21 15 13 20

хризен — 26 17 15 21 14

бенз(b)флуорантен — 35 33 37 29 29

бенз(k)флуорантен — 35 29 23 30 29

бенз(а)пирен — 33 32 28 28 27

дибенз(a,h)антрацен — 30 26 25 23 28

Объемный расход - 10 л/мин

нафталин
2 3 2 1,1 1,3 1,1

1-метилнафталин
5 1,3 1,9 1,8 1,3 2,1

2-метилнафталин
4 2 1,2 1,8 3 4

аценафтен
12 9 5 2 2 5

флуорен
9 11 12 7 14 11

фенантрен
16 16 14 12 11 11
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Продолжение таблицы Б.1

ПАУ
Время, t, мин

10 20 30 40 50 60

антрацен
18 17 13 14 15 14

флуорантен
24 19 15 16 23 10

пирен
22 20 17 20 22 13

бенз(а)антрацен
23 20 17 19 22 11

хризен
23 24 20 19 19 16

бенз(b)флуорантен
29 27 31 24 28 23

бенз(k)флуорантен
31 31 24 27 26 25

бенз(а)пирен
32 32 29 28 24 24

дибенз(a,h)антрацен
36 28 34 35 27 22

Объемный расход - 15 л/мин

нафталин
3 2 1,2 5 2 1,0

1-метилнафталин
4 2 1,1 1,3 2 1,5

2-метилнафталин
7 2 3 1,5 1,5 1,2

аценафтен
8 3 3 7 1,0 1,5

флуорен
15 13 14 11 15 3

фенантрен
11 10 10 11 8 7

антрацен
17 17 13 11 10 12

флуорантен
22 18 18 17 21 16

пирен
26 16 13 21 20 10

бенз(а)антрацен
20 18 16 24 15 19

хризен
23 16 13 25 19 17

бенз(b)флуорантен
31 28 32 28 21 26

бенз(k)флуорантен
30 26 33 26 26 30

бенз(а)пирен
30 28 36 29 29 29

дибенз(a,h)антрацен
33 26 33 22 25 27
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Таблица В.2 – Разброс экспериментальных данных, σ, % при толщине слоя

2,9 мм

ПАУ
Время, t, мин

10 20 30 40 50 60

Объемный расход - 5 л/мин

нафталин 1 10 4 2 5 4

1-метилнафталин 11 13 9 3 6 7

2-метилнафталин 14 12 11 4 8 9

аценафтен 29 24 15 23 14 7

флуорен 34 33 25 21 18 16

фенантрен — — 17 11 14 17

антрацен — 23 23 15 16 17

Объемный расход - 10 л/мин

нафталин
7 2 2 1,0 2 2

1-метилнафталин
9 1,4 3 2 3 3

2-метилнафталин
14 3 2 5 5 6

аценафтен
16 3 11 9 4 4

флуорен
20 18 20 19 10 8

фенантрен
14 13 5 18 2 5

антрацен
11 15 11 16 3 3

Объемный расход - 15 л/мин

нафталин
12 4 1,2 4 1,0 1,0

1-метилнафталин
1,5 3 3 11 2 9

2-метилнафталин
5 11 8 14 1,5 1,4

аценафтен
3 14 11 18 1,0 4

флуорен
19 13 15 4 1,2 8

фенантрен
11 18 20 23 17 16

антрацен
16 24 17 19 12 18
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Таблица В.3 – Разброс экспериментальных данных, σ, % при толщине слоя

3,5 мм

ПАУ
Время, t, мин

10 20 30 40 50 60

Объемный расход - 5 л/мин

нафталин
21 16 12 6 3 9

1-метилнафталин
8 15 15 12 1,0 3

2-метилнафталин
15 14 14 13 2 4

аценафтен
22 12 10 16 1,0 7

флуорен
24 9 14 15 4 11

фенантрен — — —
18 17 13

антрацен — —
25 22 17 26

Объемный расход - 10 л/мин

нафталин
19 3 3 1,4 1,0 8

1-метилнафталин
29 5 4 1,0 14 12

2-метилнафталин
31 6 8 2 4 7

аценафтен
32 23 10 2 2 8

флуорен
33 27 22 27 19 19

фенантрен
33 20 22 10 14 13

антрацен
— 29 29 26 26 20

Объемный расход - 15 л/мин

нафталин
11 6 2 4 9 3

1-метилнафталин
8 5 8 7 13 1,0

2-метилнафталин
3 10 3 9 10 1,0

аценафтен
15 13 15 10 7 5

флуорен
24 22 23 18 12 10

фенантрен
30 26 21 4 16 18

антрацен
32 28 30 7 10 10
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Заключение о внедрении результатов диссертационного исследования