НИИ АТМОСФЕРА

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
“Научно-исследовательский институт
охраны атмосферного воздуха”
АО “НИИ Атмосфера”

194021, г.Санкт-Петербург, ул.Карбышева, 7, тел./факс: (812) 297-8662
E-mail: info@nii-atmosphere.ru, http://www.nii-atmosphere.ru
ОКПО: 23126426, ОГРН: 1097847184555, ИНН/КПП: 7802474128 / 780201001

Исх № 2-597/20-0 от 27.08.2020 г.

По месту требования

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_ 2020 г.

**ОТЗЫВ**

на автореферат диссертации **Тараниной Ольги Александровны**, представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук, на тему
**«Обоснование адсорбционного метода контроля полиароматических углеводородов в промышленных выбросах производства алюминия»**
по специальности 05.11.13 - Приборы и методы контроля природной среды, веществ, материалов и изделий

В диссертационной работе Тараниной Ольги Александровны поставлена и решена актуальная задача контроля полиароматических углеводородов в промышленных выбросах производства алюминия. Такие города, как Красноярск и Братск, в которых присутствуют заводы по производству алюминия, в настоящее время включены в перечень приоритетных городов федерального проекта «Чистый воздух» национального проекта «Экология», целью которого является снижение уровня загрязнения атмосферного воздуха в крупных промышленных центрах.

Более точное определение концентраций полиароматических углеводородов в промышленных выбросах производства алюминия будет способствовать разработке более корректных проектов предельно допустимых выбросов в атмосферу и более эффективных мероприятий по снижению выбросов. Задача разработки метода контроля названных загрязняющих веществ, таким образом, является актуальной.

Важными представляются экспериментальные и расчетные данные по распределению полиароматических углеводородов между твердой и газовой фазами в газопылевом потоке, удаляемом из корпусов электролиза и дымовых труб. Данные исследования имеют характер научной новизны. Также научной новизной обладают исследования по изучению динамической сорбции оксида алюминия по отношению к полиароматическим углеводородам, которые позволили разработать проботборное устройство.

1
N 326-9
от 28.09.2020

Следует отметить особую практическую значимость разработанного пробоотборного устройства полиароматических углеводородов из промышленных выбросов, принцип работы которого основан на адсорбции указанных загрязняющих веществ оксидом алюминия.

Достоверность экспериментальных данных обеспечивается использованием современных средств и методов проведения исследований. Язык и стиль диссертации и автореферата соответствуют принятым в научно-технической литературе нормам.

В качестве замечаний целесообразно отметить следующее:

1. в тексте автореферата не указываются характеристики оксида алюминия (например, удельная поверхность, размер пор);
2. в тексте автореферата не показана конструкция пробоотборного устройства (аллонжа).

Указанные недостатки не снижают научной и практической значимости представленной работы.

Диссертационная работа на тему: «Обоснование адсорбционного метода контроля полиароматических углеводородов в промышленных выбросах производства алюминия», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.11.13 – Приборы и методы контроля природной среды, веществ, материалов и изделий, соответствует требованиям пунктов 2.1-2.6 «Положения о присуждении ученых степеней» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839адм, а ее автор – Таранина Ольга Александровна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.11.13 – Приборы и методы контроля природной среды, веществ, материалов и изделий.

Генеральный директор,
кандидат технических наук

Марцынковский Олег Александрович

27.08.2020